
 
 
 

 

OGGETTO:  Commissione di Esperti per la valutazione scientifica delle proposte di collaborazione 

nel quadro degli Accordi bilaterali con Enti omologhi stranieri – Nuova composizione 
  

 
 

Provvedimento n. 81 

 

LA PRESIDENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante le disposizioni per il “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

 
VISTO il decreto legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante le disposizioni per il “Riordino 

degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato 

l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in 

data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTI i Provvedimenti del Direttore Generale n. 09, prot. AMMCNT-CNR 5608 del 27/01/2022, 

n. 126, prot. AMMCNT-CNR n. 84131 del 28/12/2020, n. 92, prot. AMMCNT-CNR n. 59804 del 
30/09/2020, n. 19, prot. AMMCNT-CNR n. 14493 del 26/02/2019, n. 75, prot. AMMCNT-CNR n. 

88239 del 22/12/2021, e della Presidente n. 64, prot. AMMCNT-CNR n. 47902 del 28/06/2022, 

n. 60, prot. AMMCNT-CNR n. 70802 del 25/10/2021, con i quali sono stati nominati i Direttori 

dei 7 Dipartimenti; 

VISTI gli Accordi di cooperazione scientifica e tecnologica stipulati fra il CNR ed Enti omologhi 
stranieri, le cui modalità di esecuzione comprendono progetti congiunti, biennali e triennali, 

concordati con gli enti stranieri; 

CONSIDERATO l’elevato numero di proposte di ricerca pervenute nell’ambito degli Accordi 

bilaterali con Enti omologhi stranieri e il poco tempo a disposizione per la valutazione scientifica; 

CONSIDERATO che la Commissione per la valutazione scientifica delle proposte di 

collaborazione presentate nel quadro degli Accordi bilaterali con Enti omologhi stranieri ad oggi 

è stata costituita da n. 2 componenti, designati dai Direttori dei Dipartimenti; 

RITENUTO OPPORTUNO richiedere, con comunicazione del 12/07/2022 della dott.ssa Virginia 

Coda Nunziante, ai Direttori dei 7 Dipartimenti di integrare la suddetta Commissione designando 

un terzo rappresentante; 

VISTE le designazioni pervenute dai Direttori dei Dipartimenti; 

 

 



 
 
 

DISPONE 

 

L’integrazione dei nuovi componenti della Commissione di Esperti designati e la conferma dei 

precedenti componenti.  

La Commissione di esperti per la valutazione scientifica delle proposte di collaborazione nel 

quadro degli Accordi bilaterali con Enti omologhi stranieri, pertanto, sarà così composta: 

 

• Dipartimento Scienze del sistema terra e tecnologie per l'ambiente 

Dott.ssa Alessandra Conversi,  
Istituto Scienze Marine, La Spezia 

 
Dott. Mauro Sclavo 

Istituto Scienze Polari, Padova 
 

Dott. Paolo Montagna 
Istituto Scienze Polari, Bologna 

 

• Dipartimento Scienze bio-agroalimentari 
 

Dott. Silvano Fares  
Istituto per la Bioeconomia, Roma 

 
Dott.ssa Raffaella Maria Balestrini  

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante, Torino 
 

Dott. Angelo Santino 

Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari, Lecce 
 

• Dipartimento Scienze chimiche e tecnologie dei materiali 
 

Dott. Alessandro Mordini 
Istituto di Chimica dei Composti Organo Metallici, Sesto Fiorentino (FI) 

 
Dott.ssa Loredana De Bartolo 

Istituto per la Tecnologia delle Membrane, Rende (CS) 

 
  Dott.ssa Paola Stagnaro 

Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche "Giulio Natta", Genova 
 

• Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia 
 

Dott.ssa Olga De Pascale  
Istituto per la Scienza e Tecnologia dei Plasmi, Bari 

 

Dott. Riccardo Meucci 
Istituto Nazionale di Ottica, Firenze 

 
Dott. Carlo Musio 

Istituto di Biofisica, Trento 
 



 
 
 

• Dipartimento Scienze biomediche 

 
Dott.ssa Diana Boraschi  

Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare, Napoli 
 

Dott. Antonino Colanzi 
Istituto per l'Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore”, Napoli 

 

Dott. Pietro Avanzini 
Istituto di Neuroscienze, Parma 

 
• Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i trasporti 

 
Dott. Fabio Martinelli  

Istituto di Informatica e Telematica, Pisa  
 

Dott. Francesco Frusteri  

Istituto di Tecnologie Avanzate per l'Energia "Nicola Giordano", Messina 
 

Dott. Stefano Pelli 
Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara”, Sesto Fiorentino (FI) 

 
• Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale 

 
Dott.ssa Lorenza Ilia Manfredi  

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale, Roma 

 
Dott. Antonio Lamarra  

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee, Roma 
 

  Dott. Angelo Cattaneo 
  Istituto di Storia dell'Europa Mediterranea, Roma 

 

La Commissione rimarrà in vigore fino a modifica da parte dei Dipartimenti. 

 

La Segreteria della Commissione è a cura della Dott.ssa Milena Riolo - Unità Relazioni Europee 

e Internazionali. 

 

 

LA PRESIDENTE 
Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


		2022-09-01T16:02:02+0200
	Maria Chiara Carrozza




